
洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

1

目 录

第 1章 概述 .............................................................................................................................. 1

1.1 项目由来 ..................................................................................................................... 1
[...]
耗量约为 5%，因此推盘炉清洗机日补充水量为 0.2m3/d（60m3/a），每 60d更换一

次，年更换 5次，则总用水量为 80m3/a，排水量为 0.07m3/d（20m3/a）。主要污染

物为 COD 400 mg/L、SS 200 mg/L、石油类 50mg/L、阴离子表面活性剂 30mg/L。

凿岩工程工具部废水经车间沉淀池将可回收的合金粉末沉淀回收后再进入总

废水处理站处理达标后排放。

⑥硬面材料研发部

硬面材料研发部药芯焊丝生产线，钢带需进行超声波清洗，用水量为 0.5t/5吨

-产品更换一次，损耗量为 10%，药芯焊丝生产线年产量为 300t/a，则废水产生量

为 0.09m3/d（27m3/a），废水中主要污染物为 COD 200mg/L、SS 100 mg/L、石油

类 10mg/L、LAS 30mg/L。集中收集进入厂区污水处理站处理。

水雾化塔内用水经沉淀池处理循环使用不排放，循环量 10m3，循环水补充量

为 0.2m3/d（60m3/a）。

（2）地面清洁废水

现有工程中为保持车间整洁干净，每天用拖把进行清洁，产生拖地废水，经

各车间沉淀池处理后循环使用不排放。本次改建提出“以新带老”措施，地面清

洁废水经各自车间沉淀池将可回收的合金粉末沉淀回收后再进入总废水处理站处

理达标后排放。

拖地用水按 0.5L/m2，RTP 车间面积为 5720m2，地面清洁用水量为 2.86m3/d

（858m3/a）；凿岩工程工具制造部面积为 20580m2，地面清洁用水量为 10.29m3/d

（3087m3/a）；合金制造部面积为 12320m2，地面清洁用水量为 6.16m3/d（1848m3/a）；

硬面材料制造部面积为 4032m2，地面清洁用水量为 2m3/d（600m3/a）；制粉一部

面积为 13009m2，地面清洁用水量为 6.5m3/d（1950m3/a）；制粉二部面积为 2500m2，



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

150

地面清洁用水量为 1.25m3/d（375m3/a）；硬面材料研发部面积为 3000m2，地面清

洁用水量为 1.5m3/d（450m3/a）；合计地面清洁用水量 30.56m3/d（9168m3/a），废

水产生量为用水量的 90%，则地面清洁废水产生量为 27.504m3/d（8251.2m3/a）。

类比同类型项目，主要污染物为 COD 500 mg/L、SS 400mg/L、阴离子表面活性剂

30mg/L。

（3）废气治理设施排水

钎焊废气“以新带老”措施采用湿式喷淋塔除尘，喷淋塔用水量为 0.5t，损耗量

为 10%，每周更换一次废水，废水量为 0.45t/次。主要污染物为 COD 400mg/L、

SS 200mg/L、石油类 50mg/L。

硬面材料生产真空烧结过程会产生成型剂烧结异味，采用喷淋塔处理，现有

工程及本次新增生产线各 1套，单套喷淋塔用水量为 0.5t，每周更换一次，则废水

量为 0.9t/次。主要污染物为 COD 600mg/L。

喷雾干燥废气含有水汽，采用布袋除尘器处理后接喷淋塔，进一步吸收水汽

中携带颗粒物，现有工程及本次新增产线共 3套，单套喷淋塔用水量为 1t，每月

更换一次，则废水量为 2.7t/次。主要污染物为 SS 200mg/L。

甲醇储罐呼吸废气，“以新带老”措施采用水喷淋，喷淋塔用水量为 0.5t，

损耗量为 10%，每周更换一次废水，废水量为 0.4t/次。主要污染物为 COD

13000mg/L。

（3）循环冷却系统排水

本次改建项目制粉一部氧化钨制钨粉氢气回收系统新增冷却水循环系统，循

环水池 50m3，循环水补充量为 1m3/d（300m3/a），一年排放 1次，排水量为 50m3/a；

硬面材料研发部水雾化、气雾化设备冷却循环水池 10m3，循环水补充量为 0.2m3/d

（60m3/a），一年排放 3次，排水量为 30m3/a；制粉二部新增冷却水循环系统，循

环水池 50m3，循环水补充量为 1m3/d（300m3/a），一年排放 1次，排水量为 50m3/a，

冷却循环水属于清洁废水，直接从厂区总排口排放。

（4）纯水制备排水

本项目生产环节及部分清洗水采用纯水，纯水用量为 8.27m3/d（2481m3/a），

各车间配备有反渗透纯水制备设备，制纯水率为 70%，则浓盐水排放量为 3.54m3/d

（1062m3/a），属于清洁废水，直接从厂区总排口排放。



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

151

本次改建项目用水平衡图及改建后全厂用水平衡图如下。

图 4.7-1 本次扩建项目水平衡图（单位：m3/d）



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

152

图 4.7-2 全厂水平衡图（单位：m3/d）



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

153

综上，改建项目废水水质及污染物产生情况见下表。

表 4-21 改建项目废水产生情况一览表

废水产生单元
水量 污染物产生浓度（mg/L，pH除外）

m3/d m3/a pH COD SS 石油类 LAS

RTP车间清洗废水 0.24 72 6-9 1000 400 - -

硬面材料部清洗水 4.5 1350 6-9 500 400 - -

制粉一部清洗废水 4.5 1350 6-9 500 400 - -

制粉二部清洗废水 2.7 810 6-9 500 400 - -

凿岩工程工具部硬面材料清

洗废水
1.8 540 6-9 500 400 - -

凿岩工程工具部真空淬火清

洗废水
0.77 231 6-9 400 200 50 30

凿岩工程工具部推盘炉清洗

机清洗废水
0.07 20 6-9 400 200 50 30

药芯焊丝生产线钢带清洗水 0.09 27 6-9 200 100 10 30

各车间地面清洗水 27.5 8251.2 6-9 500 400 - 30

湿式除尘喷淋塔废水 0.065 19.5 6-9 400 200 50 -

烧结废气喷淋塔废水 0.135 40.5 6-9 600 - - -

甲醇呼吸废气喷淋塔废水 0.065 19.5 6-9 13000 - - -

喷雾干燥喷淋塔废水 0.097 29.1 6-9 - 200 - -

循环冷却水 0.43 129 6-9 50 60 - -

纯水制备浓盐水 3.54 1062 6-9 50 60 - -

4.7.2.2废水处理措施

本次改建项目在厂区西南侧建设 1套污水处理站，设计采用“预处理+水解酸

化+缺氧池+好氧池+二沉池+砂滤池”处理工艺，具体处理流程如下。



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

154

图 4.7-3 污水处理工艺

污水处理工艺简述：

凿岩工程工具制造部产生的各种含油废水，统一收集后，投加破乳药剂后在

隔油池去处大部分乳化油，处理后的清液进入综合污水调节池。

新建污水收集池一座，设置液位控制系统和提升泵，将收集到的污水送到新

建综合污水处理系统调节池。进入综合调节池前，设置袋式过滤器，通过高精度

过滤袋拦截收集污水中残留钨粉，达到钨粉贵金属资源的再回收。过滤后的废水

进入智能一体化污水处理设施。

在 A2/O系统，通过厌氧、缺氧、好氧池的工艺组合，有效去除污水中的有机

物、悬浮物等污染物，同时对氨氮进行好氧硝化，然后通过内回流系统将消化液

回到前置的缺氧池，有效去除氨氮、总氮、磷等污染物。

污水在二沉池完成泥水分离，沉泥通过污泥回流泵回到生化池前端参与下周

期处理，上清液进入清水池，达标排放。

污泥处理单元：该工程污泥主要来自系统的老化污泥，可以定期进入污泥暂



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

155

存池，定期清掏外运。

根据河南启冠环保科技有限公司编制的《洛阳金鹭硬质合金工具有限公司生

产废水资源回收综合利用处理工程》设计方案可知，该设施设计进水水质 pH6-9、

COD 800mg/L、SS 300mg/L、氨氮 45mg/L、石油类 50mg/L、阴离子表面活性剂

30mg/L，设计处理能力 3t/h，设计去除效率：COD 85%、SS 75%、氨氮 55%、石

油类 60%、阴离子表面活性剂 80%。

表 4-22 本项目废水污染物产排情况

污染物
废水排放量

COD SS 石油类 LAS
m3/d m3/a

污水站进水浓度（mg/L) 42.539 12759.8 518 296 46.3 30

污水站出水浓度（mg/L) 42.539 12759.8 77.8 74.0 0.43 4.0

清下水水质（mg/L) 3.97 1191 50 60 - -

总排口水质（mg/L） 46.509 13950.8 75.4 72.8 0.4 3.7

总排口污染物排放量（t/a） 46.509 13950.8 1.0516 1.0151 0.0055 0.0513

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标

准要求（mg/L)

- - 500 400 20 20

涧西污水处理厂进水水质要

求（mg/L)
- - 380 200 - -

由上表可知，改建项目生产废水及地面清洁废水经厂区综合污水处理站处理

后，厂区总排口出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标

准的有关要求，处理达标后废水经厂区污水管网排入市政污水管网，最终排入涧

西污水处理厂进一步处理。

改建后全厂废水污染物排放情况见下表。

表 4-23 改建后全厂废水污染物产排情况

污染物
废水排放量

COD SS 氨氮
石油

类
LAS

m3/d m3/a
现有工程厂区总排口污染

物排放浓度
67.372 20211.6 245 34 19.4 / /

改建项目厂区总排口污染

物排放浓度 46.509 13950.8 75.4 72.8 / 0.4 3.7

改建后厂区总排口污染物

排放浓度
113.881 34162.4 175.7 49.8 11.5 0.16 1.5

《污水综合排放标准》 - - 500 400 - 20 20



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

156

（GB8978-1996）表 4三
级标准要求（mg/L)

涧西污水处理厂进水水质

要求（mg/L) - - 380 200 35 - -

由上表可知，改建项目实施后厂区总排口各污染因子排放浓度均可满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，同时也满足涧西污水处理厂的

进水水质要求。

4.7.3噪声

本项目的高噪声设备主要有喷雾塔、压力机、喷丸机、破碎机、风机等，噪

声源强在 75～85dB（A）之间，项目高噪声设备声源值及治理措施见下表。

表 4-24 本项目设备噪声源强一览表

设备名称 位置 数量
噪声源强（dB（A））

治理措施
治理前 治理后

还原炉

制粉一部

10台 75 55

选用低噪声

泵、基础减

振、建筑隔声

气流分散机 1台 80 60

对辊碾压机 1台 80 60

组合式起重机 1台 80 60

湿磨机

RTP车间

23台 75 55

干燥机 1台 75 55

喷雾清洗机 1台 75 55

单头泵 6台 80 60

压力机
合金制造部

1台 80 60

清板机 3台 80 60

喷丸机

凿岩工程工

具制造部

1台 80 60

平板堆焊机 1台 80 60

卷板机 1台 75 55

喷砂机 1台 80 60

喷锌机 1台 80 60

开式固定台压力机 1台 85 65

湿磨机 1台 75 55

喷雾干燥塔 2台 75 55

破碎机 2台 80 60

气流分级机 2台 80 60

湿磨机 硬面材料制

造部
10台 75 55



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

157

设备名称 位置 数量
噪声源强（dB（A））

治理措施
治理前 治理后

破碎机 3台 80 60

过筛机 7台 75 55

气流分级机 2台 80 60

混合机 1台 75 55

射流机 1台 75 55

碳化炉

制粉二部

9台 75 55

锤式破碎机 2台 80 60

离心冲击式研磨机 3台 75 55

衬板球磨机 1台 75 55

干式磁选机 1台 75 55

雾化设备 硬面材料研

发部
2台 75 55

过筛机 11台 75 55

破碎机 1台 80 60

气流分级机 2台 80 60

真空泵 2台 80 60

风机
各个车间环

保设备 13台 85 65

采取上述措施后，车间外噪声可将至 65dB(A)以下。

4.7.4固体废物

改建项目产生的固体废物主要有一般固废和危险废物。一般固废主要为除尘

灰、废水处理站污泥等，危险固废主要为废乳化液、废矿物油、废石蜡、废成型

剂、废活性炭、废油泥及残渣。

（1）一般固体废物

①除尘灰

根据除尘器除尘效率核算，制粉一部气流分级除尘器收集粉尘量为 1.9246t/a，

全部返回球磨工段；硬面材料部气流分级除尘器收集粉尘量为 11.7932t/a，全部返

回球磨工段；制粉二部碳化、混料、破碎筛分除尘器收集粉尘量为 1.4381t/a，全

部返回碳化工段；合金制造部清板机除尘器收集粉尘量为 0.4119t/a，集中收集定

期外售；凿岩工程工具部喷丸、喷砂、喷锌除尘器收集粉尘 10.8415t/a，堆焊除尘

器收集粉尘为 1.5424t/a，集中收集定期外售，硬面材料（凿岩车间内）喷雾干燥、



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

158

破碎、筛分除尘器收集粉尘 5.8242t/a，气流分级除尘器收集粉尘量为 11.7932t/a，
[...]
滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

283

行过滤，当含尘气体进入袋式除尘器后，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作

用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使

气体得到净化。含尘气体由除尘器下部进气管道，经导流板进入灰斗时，由于导

流板的碰撞和气体速度的降低等作用，粗粒粉尘将落入灰斗中，其余细小颗粒粉

尘随气体进入滤袋室，由于滤料纤维及织物的惯性、扩散、阻隔、钩挂、静电等

作用，粉尘被阻留在滤袋内，净化后的气体逸出袋外，经排气管排出。滤袋上的

积灰用气体逆洗法去除，清除下来的粉尘下到灰斗，经双层卸灰阀排到输灰装置。

滤袋上的积灰也可以采用喷吹脉冲气流的方法去除，从而达到清灰的目的，清除

下来的粉尘由排灰装置排走。滤袋采用压缩空气进行喷吹清灰，清灰机构由气包、

喷吹管和电磁脉冲控制阀等组成。过滤室内每排滤袋出口顶部装配有一根喷吹管，

喷吹管下侧正对滤袋中心设有喷吹口，每根喷吹管上均设有一个脉冲阀并与压缩

空气气包相通。清灰时，电磁阀打开脉冲阀，压缩空气经喷由清灰控制装置（差

压或定时、手动控制）按设定程序打开电磁脉冲喷吹，压缩气体以极短促的时间

按次序通过各个脉冲阀经喷吹管上的喷嘴诱导数倍于喷射气量的空气进入滤袋，

形成空气波，使滤袋由袋口至底部产生急剧的膨胀和冲击振动，造成很强的清灰

作用，抖落滤袋上的粉尘。覆膜除尘布袋是一强韧而柔软的纤维结构，与坚强的

基材复合而成，所以有足够的机械强度，加之有卓越的脱灰性，降低了清灰强度，

在低而稳的压力损失下，能长期使用，延长了覆膜除尘布袋滤袋寿命。覆膜除尘

布袋特性：透气量大、阻力低，过滤效率好、容尘量大、粉尘剥离率高是除菌、

除尘的最佳滤料。覆膜袋式除尘器是一种成熟的除尘工艺，除尘效率高，一般在

99%以上。

喷淋塔：硬面材料部喷雾干燥废气含有水汽，不能很好的被旋风除尘+布袋除

尘器截留，进一步采用水喷淋塔吸收尾气；硬面材料部使用聚乙烯吡咯烷酮（有

微臭）作为成型剂，在烧结过程中释放出臭气，因聚乙烯吡咯烷酮极易溶于水，

烧结废气采用喷淋塔吸收；凿岩工程工具部钎焊工序颗粒物粘性高，易堵塞布袋

除尘器故改用喷淋塔。

尾气经管道进入各自环节喷淋塔，经水洗吸收后，最终达标排放。从喷淋塔

流出的吸收液水返回循环池循环使用，循环水池内污水定期外排，进入污水站处

理系统处理。



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

284

喷淋塔采用 PP材料分段制作，工艺系统分为收集系统、净化处理系统、排风

系统；收集系统主要包括管道；净化处理系统主要包括吸收净化装置；排风系统

主要包括排风机、排气管道。净化装置是净化系统的重要组成部分，其设置一层

水浴装置，经喷淋塔装置清洗后能达标排放。

由工程分析可知，各粉尘产污环节经布袋除尘器处理后，每个排气筒的粉尘

排放速率和排放浓度均能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二

级标准限值要求（排放速率严格 50%执行），同时满足《洛阳市生态环境局关于

印发洛阳市 2021 年重污染天气通用行业差异化应急减排措施制定技术指南的通

知》（洛市环[2021]47号）文中“涉颗粒物排放工序排放限值 PM排放浓度不超过

10mg/m3”的要求。

综上所述，本项目粉尘经处理后可实现稳定达标排放，采取的处理措施可行。

8.2.1.2无组织废气

本项目无组织废气主要为生产过程未收集粉尘，污染因子为颗粒物。

由估算模式计算结果可知，各个车间颗粒物的无组织排放对各厂界无组织排

放监控点最大浓度贡献均很小，颗粒物的最大落地浓度为 0.04mg/m3，能够满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）厂界无组织排放限值要求（1.0mg/m3）。

结合无组织废气的产生环节和特点，评价建议：

（1）生产过程中，应加强生产管理，优化设计和操作条件，严格控制工艺参

数及物料配比。

（2）对于生产设备，应定期做好检修，减少跑冒滴漏等现象的发生。一般情

况下生产设备均为密封装置，容易发生泄漏的地方多为封盖处和接头处，因此应

注意对这这些地方进行检查和保护。

（3）对于管道，也应定期做好检修，减少跑冒滴漏等现象的发生。一般情况

下管道也为密封管道，无破损时不会发生跑冒滴漏等现象，但在弯头、管道衔接、

连接泵等地方易发生泄漏现象，因此应注意保护和维修。

（4）注意加强车间通风。

综上所述，在采取环评中提出的污染防治措施后，本项目废气无组织排放对

周围环境影响不大，采取的处理措施可行。



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

285

8.2.1.3有机废气

真空淬火会产生淬火油烟，以有机废气非甲烷总烃表征，与钎焊废气一同经

过湿式除尘+等离子净化器+活性炭吸附处理，处理后 15m高排气筒排放。

等离子净化器原理：在外加电场的作用下，介质放电产生的大量携能电子轰

击污染物分子，使其电离、解离和激发，然后便引发了一系列复杂的物理、化学

反应，使复杂大分子污染物转变为简单小分子安全物质，或使有毒有害物质转变

成无毒无害或低毒低害的物质，从而使污染物得以降解去除。因其电离后产生的

电子平均能量在 10ev ，适当控制反应条件可以实现一般情况下难以实现或速度很

慢的化学反应变得十分快速。作为环境污染处理领域中的一项具有极强潜在优势

的高新技术，等离子体受到了国内外相关学科界的高度关注。

活性炭吸附原理：活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，而且炭粒

中还有更细小的孔——毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表

面积很大，所以能与气体(有机废气)充分接触，废气中的污染物被吸附在活性炭表

面上，使其与气体混合物分离，净化后的气体高空排放。活性炭吸附装置对非甲

烷总烃去除效率一般在 80%以上。

由工程分析可知，真空淬火油烟经等离子净化器+活性炭吸附装置处理后，非

甲烷总烃排放浓度均能够满足豫环攻坚办﹝2017〕162 号中的建议标准限值

（80mg/m3）。

综上所述，真空淬火非甲烷总烃经等离子净化器+活性炭吸附装置处理后可实

现稳定达标排放，采取的处理措施可行。

8.2.1.4恶臭污染物

本项目硬面材料部硬面材料生产混合过程中加入聚乙烯吡咯烷酮作为成型

剂，在后续高温烧结过程中聚乙烯吡咯烷酮散发出异味，采用喷淋塔处理，处理

后 15m高排气筒排放。

喷淋塔原理：通过将废气与水在喷淋塔内进行充分接触，使有害物质被吸附

或溶解于水中，从而达到废气净化的目的。

因聚乙烯吡咯烷酮极易溶于水，且具有极强的亲水性，故采用喷淋塔处理可

实现稳定达标排放，采取的处理措施可行。



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

286

8.2.2废水污染防治措施

8.2.2.1废水产生情况及水质特征

本次改建项目废水主要是生产废水、车间地面清洁废水和清净下水。废水产

生情况及水质特征详见表 8-1。

表 8-1 改建项目废水产生情况一览表

废水产生单元
水量 污染物产生浓度（mg/L，pH除外）

m3/d m3/a pH COD SS 石油类 LAS

RTP车间清洗废水 0.24 72 6-9 1000 400 - -

硬面材料部清洗水 4.5 1350 6-9 500 400 - -

制粉一部清洗废水 4.5 1350 6-9 500 400 - -

制粉二部清洗废水 2.7 810 6-9 500 400 - -

凿岩工程工具部硬面材料

清洗废水
1.8 540 6-9 500 400 - -

凿岩工程工具部真空淬火

清洗废水
0.77 231 6-9 400 200 50 30

凿岩工程工具部推盘炉清

洗机清洗废水
0.07 20 6-9 400 200 50 30

药芯焊丝生产线钢带清洗

水
0.09 27 6-9 200 100 10 30

各车间地面清洗水 27.5 8251.2 6-9 200 400 - 30

湿式除尘喷淋塔废水 0.065 19.5 6-9 400 200 50 -

烧结废气喷淋塔废水 0.135 40.5 6-9 600 - - -

甲醇储罐喷淋塔废水 0.065 19.5 6-9 13000 - - -

喷雾干燥喷淋塔废水 0.097 29.1 6-9 - 200 - -

循环冷却水 0.43 129 6-9 50 60 - -

纯水制备浓盐水 3.54 1062 6-9 50 60 - -

8.2.2.2项目出水目标要求

本项目废水排放水质目标要求见表 8-2。

表 8-2 本项目废水排放水质目标要求 单位：mg/L，pH除外

污染物
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准

涧西污水处理厂

进水水质要求

本项目执行标准

值

pH 6~9 6~9 6~9

SS 400 300 300



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

287

COD 500 380 380

石油类 20 - 20

氨氮 - 35 35

LAS 20 - 20

8.2.2.3污水处理站处理工艺及处理规模

改建项目在厂区西南侧建设1套污水处理站，设计处理能力60t/d，设计采用“预

处理+水解酸化+缺氧池+好氧池+二沉池+砂滤池”处理工艺，具体处理流程如下：

图 8-2 污水处理工艺流程图

（1）废水预处理工艺

常用的预处理方法很多，主要包括：过滤、沉砂、沉淀、混凝沉淀、调节、

隔油、气浮等。

1)针对凿岩工程工具制造部产生的各种清洗水，预处理工艺采用隔油破乳工艺

去除大部分乳化油，处理后的清液进入综合污水处理设施。



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

288

2)针对其他车间排放的清洗废水等，虽经过车间的初级沉淀，但仍流失少量钨

粉，本方案选择的预处理工艺为袋式过滤器，通过高精度过滤袋拦截收集钨粉，

达到钨粉贵金属资源的再回收。

（2）废水深度处理工艺

废水深度处理采用 A2/O工艺，该工艺是厌氧-缺氧-好氧生物脱氮工艺的简称。

A2/O生物脱氮除磷工艺是传统活性污泥工艺、生物硝化及反硝化工艺和生物除磷

工艺的综合。该工艺处理效率一般能达到：BOD5和 SS为 90%~95%，总氮为 70%

以上，磷为 90%左右，一般适用于要求脱氮除磷的城市污水厂。但 A2/O工艺的基

建费和运行费均高于普通活性污泥法，运行管理要求高，所以对目前我国国情来

说，当处理后的污水排入封闭性水体或缓流水体引起富营养化，从而影响给水水

源时，才采用该工艺。

在该工艺流程内，BOD5、SS和以各种形式存在的氮和磷将一一被去除。A2/O

生物脱氮除磷系统的活性污泥中，菌群主要由硝化菌和反硝化菌、聚磷菌组成。

在好氧段，硝化细菌将入流中的氨氮及有机氮氨化成的氨氮，通过生物硝化作用，

转化成硝酸盐；在缺氧段，反硝化细菌将内回流带入的硝酸盐通过生物反硝化作

用，转化成氮气逸入到大气中，从而达到脱氮的目的；在厌氧段，聚磷菌释放磷，

并吸收低级脂肪酸等易降解的有机物；而在好氧段，聚磷菌超量吸收磷，并通过

剩余污泥的排放，将磷除去。

该工艺的主要特点：

1）污染物去除效率高，运行稳定，有较好的耐冲击负荷。

2）污泥沉降性能好。

3）厌氧、缺氧、好氧三种不同的环境条件和不同种类微生物菌群的有机配合，

能同时具有去除有机物、脱氮除磷的功能。

4）脱氮效果受混合液回流比大小的影响,除磷效果则受回流污泥中夹带 DO和

硝酸态氧的影响，因而脱氮除磷效率不可能很高。

5）在同时脱氧除磷去除有机物的工艺中，该工艺流程最为简单，总的水力停

留时间也少于同类其他工艺。

6）在厌氧—缺氧—好氧交替运行下，丝状菌不会大量繁殖，SVI一般小于 100，

不会发生污泥膨胀。



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

289

7）污泥中磷含量高，一般为 2.5％以上。

8.2.2.4本项目废水设计处理效果

根据环保部发布的《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》（HJ2047-2015）、

《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）等相关技术规范，结

合《三废处理工程技术手册—废水卷》（化学工业出版社）及相关参考文献等有

关资料，本项目污水处理站主要构筑物对各污染物的去除效果为：

沉淀：SS20%~50%；

隔油：石油类 60%；

水解酸化：COD10%~30%、BOD5 10~20%、SS30%~50%；

生物接触氧化：COD60%~90%、BOD5 70~95%、SS70%~90%、NH3-N50%~80%、

总氮 40%~80%。

评价保守确定，本项目废水处理工艺设计去除效率：COD 85%、SS 75%、氨

氮 55%、石油类 60%、阴离子表面活性剂 80%。

根据各个处理工段废水处理的实际效果，评价各工段去除效率及出水水质情

况，详见表 8-3。

表 8-3 本项目污水处理工艺处理效果一览表 单位：mg/L

污染物
废水排放量

COD SS 石油类 LAS
m3/d m3/a

RTP车间、硬面材料部、制粉一部、

制粉二部、凿岩工程部硬面材料线

生产环节清洗废水产生浓度

（mg/L）

13.743 4122 508.7 400 - -

各车间沉淀池预处理效率（%） - - - 25 - -

RTP车间、硬面材料部、制粉一部、

制粉二部、凿岩工程硬面材料线生

产环节清洗废水预处理后浓度

（mg/L）

13.743 4122 508.7 300 - -

凿岩工程部清洗机清洗废水产生浓

度（mg/L）
0.84 251 400 200 50 30

钢带清洗废水产生浓度（mg/L） 0.09 27 200 100 10 30

湿式除尘废水产生浓度（mg/L） 0.065 19.5 400 200 50 -
[...]
气筒（DA034）

气流分级

5#废气

覆膜布袋除尘器，处

理风量 3500m3/h 颗粒物 8.4mg/m3 0.0672t/a 120mg/m3、
1.75kg/h

1根 15m高排

气筒（DA035）

现有硬面

材料烧结
喷 淋 塔 ， 风 量
3000m3/h 臭气浓度 / / 2000（无量

纲）

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2
1根 15m高排

气筒（DA051）
硬面材料

制造部（凿

岩车间内）

喷雾干燥

旋风除尘器+布袋除

尘器+水喷淋塔，风

量 4000m3/h
颗粒物 1.7mg/m3 0.02t/a 120mg/m3、

1.75kg/h

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2
标准；同时满足《洛阳市生

态环境局关于印发洛阳市

2021年重污染天气通用行业

差异化应急减排措施制定技

术指南的通知》（洛市环

[2021]47号）文中“涉颗粒物

1根 15m高排

气筒（DA037）

硬面材料

制造部（凿

岩车间内）

破碎、筛分

覆膜布袋除尘器，处

理风量 3000m3/h 颗粒物 2.7mg/m3 0.0038t/a 120mg/m3、
1.75kg/h

1根 15m高排

气筒（DA038）



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

306

污染

因素

环境保护措施及

主要运行参数

污染物排放情况
污染物排放标准及要求 排污口信息

污染物种类 排放浓度 排放量

排放工序排放限值 PM排放

浓度不超过 10mg/m3”的要

求

凿岩车间

内气流分

级 1#废气

覆膜布袋除尘器，处

理风量 3500m3/h 颗粒物 8.4mg/m3 0.0672t/a 120mg/m3、
1.75kg/h

1根 15m高排

气筒（DA039）

凿岩车间

内气流分

级 2#废气

覆膜布袋除尘器，处

理风量 3500m3/h 颗粒物 8.4mg/m3 0.0672t/a 120mg/m3、
1.75kg/h

1根 15m高排

气筒（DA040）

凿岩车间

内烧结废

气

喷 淋 塔 ， 风 量
3000m3/h 臭气浓度 / / 2000（无量

纲）

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2
1根 15m高排

气筒（DA036）

硬面材料研发部气

雾化

覆膜布袋除尘器，处

理风量 5000m3/h

颗粒物 2.5mg/m3 0.0152t/a 120mg/m3、
1.75kg/h 颗粒物、镍及其化合物满足

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2
标准；同时颗粒物满足《洛

阳市生态环境局关于印发洛

阳市 2021 年重污染天气通

用行业差异化应急减排措施

制定技术指南的通知》（洛

市环[2021]47号）文中“涉颗

粒物排放工序排放限值 PM
排放浓度不超过 10mg/m3”
的要求；铬及其化合物满足

参照的《铁合金工业污染物

排放标准》（GB28666-2012）
标准要求

1根 15m高排

气筒（DA041）镍及其化合物 1.86mg/m3 0.0111t/a 4.3mg/m3、
0.075kg/h

铬及其化合物 0.47mg/m3 0.0028t/a 3mg/m3

硬面材料研发部筛

分

覆膜布袋除尘器，处

理风量 3000m3/h

颗粒物 3.3mg/m3 0.0010t/a 120mg/m3、
1.75kg/h

1根 15m高排

气筒（DA042）镍及其化合物 2.3mg/m3 0.0007t/a 4.3mg/m3、
1.75kg/h

铬及其化合物 0.67mg/m3 0.0002t/a 3mg/m3

硬面材料研发部破

碎

覆膜布袋除尘器，处

理风量 3000m3/h

颗粒物 3.3mg/m3 0.0010t/a 120mg/m3、
1.75kg/h

1根 15m高排

气筒（DA043）镍及其化合物 2.3mg/m3 0.0007t/a 4.3mg/m3、
0.075kg/h

铬及其化合物 0.67mg/m3 0.0002t/a 3mg/m3



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

307

污染

因素

环境保护措施及

主要运行参数

污染物排放情况
污染物排放标准及要求 排污口信息

污染物种类 排放浓度 排放量

硬面材料研发部气

流分级 1
覆膜布袋除尘器，处

理风量 1500m3/h

颗粒物 5.4mg/m3 0.0041t/a 120mg/m3、
1.75kg/h

1根 15m高排

气筒（DA044）镍及其化合物 4.0mg/m3 0.0030t/a 4.3mg/m3、
1.75kg/h

铬及其化合物 1mg/m3 0.00075t/a 3mg/m3

硬面材料研发部气

流分级 2
覆膜布袋除尘器，处

理风量 1500m3/h

颗粒物 5.4mg/m3 0.0041t/a 120mg/m3、
1.75kg/h

1根 15m高排

气筒（DA045）镍及其化合物 4.0mg/m3 0.0030t/a 4.3mg/m3、
0.075kg/h

铬及其化合物 1mg/m3 0.00075t/a 3mg/m3

硬面材料研发部焊

丝生产线

覆膜布袋除尘器，处

理风量 2000m3/h
颗粒物 0.5mg/m3 0.0002t/a 120mg/m3、

1.75kg/h 1根 15m高排

气筒（DA046）
铬及其化合物 0.2 0.00004t/a 3mg/m3

车间无组织

颗粒物 / 0.0009t/a 1.0mg/m3

无组织排放
铬及其化合物 / 0.00016t/a 0.006mg/m

3

现有工程制粉一部

球磨、筛分

覆膜布袋除尘器，处

理风量 3000m3/h
颗粒物 2.6mg/m3 0.019t/a 120mg/m3、

1.75kg/h
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2
标准；同时满足《洛阳市生

态环境局关于印发洛阳市

2021年重污染天气通用行业

差异化应急减排措施制定技

术指南的通知》（洛市环

[2021]47号）文中“涉颗粒物

排放工序排放限值 PM 排放

1根 15m高排

气筒（DA047）

现有工程下料车间

抛丸

2 套覆膜布袋除尘

器 ， 总 处 理 风 量

15000m3/h
颗粒物 3.4mg/m3 0.1210t/a 120mg/m3、

1.75kg/h
1根 15m高排

气筒（DA027）

现有工程硬面材料

喷雾干燥 1

旋风除尘器+覆膜布

袋除尘器+水喷淋

塔 ， 处 理 风 量

颗粒物 1.7mg/m3 0.03t/a 120mg/m3、
1.75kg/h

1根 15m高排

气筒（DA048）



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

308

污染

因素

环境保护措施及

主要运行参数

污染物排放情况
污染物排放标准及要求 排污口信息

污染物种类 排放浓度 排放量

浓度不超过 10mg/m3”的要

求
6000m3/h

现有工程硬面材料

喷雾干燥 2

旋风除尘器+覆膜布

袋除尘器+水喷淋

塔 ， 处 理 风 量

4000m3/h

颗粒物 1.7mg/m3 0.02t/a 120mg/m3、
1.75kg/h

1根 15m高排

气筒（DA049）

现有工程硬面材料

破碎、筛分
覆膜布袋除尘器，处

理风量 8000m3/h
颗粒物 4.7mg/m3 0.1789t/a 120mg/m3、

1.75kg/h
1根 15m高排

气筒（DA050）
甲醇储罐呼吸废气

水喷淋塔，处理风量

2000m3/h
甲醇 0.65mg/m3 0.0089t/a 190mg/m3、

2.55kg/h

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2
二级标准

1根 15m高排

气筒（DA052）

废水

生产废水、车间地面清洁废水采取预处理

+水解酸化+缺氧池+好氧池+二沉池+砂滤

池（处理规模 60m3/d），最终与各冷却循

环水系统排污水、浓盐水等清洁废水一起

经厂区污水总排口排入市政污水管网

SS 72.8mg/L 1.0151t/a 200mg/L
《 污 水 综 合 排 放 标 准 》

（GB8978-1996）表 4 三级

标准及涧西污水处理厂进水

水质要求

污水总排口
COD 75.4mg/L 1.0516t/a 380mg/L

石油类 0.4mg/L 0.0055t/a 20mg/L

LAS 3.7mg/L 0.0513t/a 20mg/L

噪声
选用低噪声泵、基础减振、建筑隔声等措

施
- - - 厂界满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3类标准
/

固废

制粉一部气流分级

除尘灰
返回生产工段 - - 1.9246t/a

- 一般固废暂存

库房

硬面材料部气流分

级除尘灰
返回生产工段 - - 11.7932t/a

制粉二部除尘灰 返回生产工段 - - 1.4381t/a
合金制造部清板除

尘灰
外售综合利用 - - 0.4119t/a



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

309

污染

因素

环境保护措施及

主要运行参数

污染物排放情况
污染物排放标准及要求 排污口信息

污染物种类 排放浓度 排放量

凿岩工程工具制造

部喷丸、喷砂、喷

锌除尘灰

外售综合利用 - - 10.8415t/a

凿岩工程工具制造

部堆焊除尘灰
外售综合利用 - - 1.5424t/a

硬面材料部（凿岩

车间内）喷雾、破

碎、筛分除尘灰

返回生产工段 - - 5.8242t/a

硬面材料部（凿岩

车间内）气流分级

除尘灰

返回生产工段 - - 11.7932t/a

硬面材料研发部气

雾化生产线除尘灰
返回生产工段 - - 2.1027t/a

硬面材料研发部焊

丝生产线除尘灰
定期外售 - - 0.0167t/a

废水预处理污泥 定期外售 - - 1.2t/a - 沉淀池

生化污泥 由环卫部门处置 - - 2.8t/a - 污泥池

废乳化液

分类收集暂存于危

废暂存间（120m2），

定期委托有资质单

位安全处置

- - 1t/a

《危险废物贮存污染控制标准》（GB
18597-2023）

危险废物暂存

间

废液压油 - - 0.1t/a

废润滑油 - - 0.25t/a

废石蜡 - - 10t/a

废成型剂 - - 0.05t/a

废活性炭 - - 0.8t/a



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

310

污染

因素

环境保护措施及

主要运行参数

污染物排放情况
污染物排放标准及要求 排污口信息

污染物种类 排放浓度 排放量

废油泥及残渣 - - 0.5t/a

10.2环境监测建议

10.2.1环境监测计划

根据项目工程行业特点、产排污情况及周围环境状况，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可申

请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）、《排污许可申请与核发技术规范 工业噪声》（HJ1301-2023）、《工业企业土壤和

地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ1209-2021）等，改建项目建成后全厂环境监测计划见下表。可委托有资质单位进行。

表 10-3 营运期环境监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频率 控制目标

废气

厂界无组织排放监控点

颗粒物

1次/半年

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
表 2厂界无组织排放监控浓度

非甲烷总烃

《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治

理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办

[2017]162号）

臭气浓度 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2

制粉一部清舟排气筒 DA015 颗粒物

1次/半年

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
表 2二级标准限值要求；同时满足《洛阳市生态

环境局关于印发洛阳市 2021年重污染天气通用

行业差异化应急减排措施制定技术指南的通知》

（洛市环[2021]47号）文中“涉颗粒物排放工序

排放限值 PM排放浓度不超过 10mg/m3”的要求

钎焊区排气筒 DA016
颗粒物

非甲烷总烃 《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治



洛阳金鹭硬质合金工具有限公司高性能硬面材料及合金制品提升改造项目环境影响报告书

311

理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办

[2017]162号）

螺纹区抛丸机排气筒 DA017 颗粒物

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
表 2二级标准限值要求；同时满足《洛阳市生态

环境局关于印发洛阳市 2021年重污染天气通用

行业差异化应急减排措施制定技术指南的通知》

（洛市环[2021]47号）文中“涉颗粒物排放工序

排放限值 PM排放浓度不超过 10mg/m3”的要求

推盘炉净化设施出口 DA019 非甲烷总烃 1次/半年

《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治

理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办

[2017]162号）

硬面材料车间气流分级 1排气筒 DA020 颗粒物

1次/半年

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）
表 2二级标准限值要求；同时满足《洛阳市生态

环境局关于印发洛阳市 2021年重污染天气通用

行业差异化应急减排措施制定技术指南的通知》

（洛市环[2021]47号）文中“涉颗粒物排放工序

排放限值 PM排放浓度不超过 10mg/m3”的要求

硬面材料车间气流分级 2排气筒 DA021 颗粒物

硬面材料车间气流分级 3排气筒 DA022 颗粒物